

令和7（2025）年度
決 算 書

自 令和7（2025）年4月1日
至 令和8（2026）年3月31日

公益社団法人 日本小児保健協会

貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 期	前 期
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	52,692,003	60,788,809
未収金	2,052,500	1,961,500
貸倒引当金		0
有価証券		0
棚卸資産		0
前払費用		0
流動資産合計	54,744,503	62,750,309
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	0	0
構築物	0	0
車両運搬具	0	0
土地	0	0
器具備品	18,267	36,531
建設仮勘定	0	0
有形固定資産合計	18,267	36,531
(2) 無形固定資産		
借地権	0	0
ソフトウェア	310,752	568,152
その他無形固定資産	0	0
無形固定資産合計	310,752	568,152
(3) その他固定資産		
保証金・敷金	1,701,600	1,701,600
長期貸付金	0	0
貸倒引当金	0	0
繰延税金資産	0	0
その他固定資産合計	1,701,600	1,701,600
固定資産合計	2,030,619	2,306,283
資産合計	56,775,122	65,056,592
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	0	0
未払費用	0	54,895
預り金	45,595	140,807
未払法人税等	0	0
前受金	0	0
前受収益	3,180,000	3,100,000
短期借入金	0	0
賞与引当金	0	0
流動負債合計	3,225,595	3,295,702

貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 期	前 期
2. 固定負債		
長期借入金	0	0
繰延税金負債	0	0
退職給付引当金	309,000	309,000
固定負債合計	309,000	309,000
負債合計	3,534,595	3,604,702
III 純資産の部		
1. 基金	0	0
2. 指定純資産	0	0
3. 一般純資産	53,240,527	61,451,890
4. その他有価証券評価差額金	0	0
(うち指定純資産に係る評価差額金)	0	0
(うち一般純資産に係る評価差額金)	0	0
純資産合計	53,240,527	61,451,890
負債及び純資産合計	56,775,122	65,056,592

活 動 計 算 書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

項 目	当 期	前 期
I 経常活動区分		
経常収益		
受取会費	30,080,000	31,280,000
事業収益	28,795,574	36,376,156
公1	28,795,574	36,376,156
0	0	
収益事業収益	0	0
受取補助金等	0	200,000
受取寄付金	0	0
雑収益	715,611	659,288
経常収益計	59,591,185	68,515,444
経常費用		
事業費	61,529,268	68,971,202
公1	51,150,179	52,173,524
0	0	0
公益事業共通費	10,379,089	16,797,678
収益事業費	0	0
管理費	6,273,280	5,094,654
収益事業費	0	0
経常費用計	67,802,548	74,065,856
経常収益費用差額	△ 8,211,363	△ 5,550,412
II その他活動区分		
その他収益	0	0
土地受贈益	0	0
その他収益計	0	0
その他費用	0	0
建物除去損	0	0
その他費用計	0	0
その他収益費用差額	0	0
税引前当期収益費用差額	△ 8,211,363	△ 5,550,412
法人税、住民税及び事業税		
法人税等調整額		
当期収益費用差額	△ 8,211,363	△ 5,550,412

財務諸表に対する注記

５．活動計算書の注記

（１）財源区分別内訳表

（単位：円）

科目	一般純資産	指定純資産
I 経常活動区分		
経常収益		
資産運用益		
受取会費	30,080,000	
事業収益	28,795,574	
公1	28,795,574	
	0	
収益事業収益	0	
受取補助金	0	
受取寄付金	0	
雑収益	715,611	
経常収益計	59,591,185	0
経常費用		
事業費	61,529,268	
公1	51,150,179	
	0	
公益事業共通費	10,379,089	
収益事業費	0	
管理費	6,273,280	
経常費用計	67,802,548	0
経常収益費用差額	△ 8,211,363	0
II その他活動区分		
その他収益		
固定資産受贈益		
その他収益計	0	0
その他費用		
固定資産除去損		
その他費用計	0	0
その他収益費用差額	0	0
税引前当期収益費用差額	△ 8,211,363	0
法人税、住民税及び事業税		
法人税等調整額		
当期収益費用差額	△ 8,211,363	0
期首一般指定純資産又は期首指定資産		
期末一般指定純資産又は期首指定資産	△ 8,211,363	0

(2) 会計区分及び事業区分別内訳

活動計算書 一般純資産の部

(単位：円)

科目	公益目的事業会計						収益事業等会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	公1／学術集会	公1／会誌発行	公1／セミナー・研修	公1／小児保健奨励	公1／都道府県振興事業	小計	収1	他1			
経常収益	28,785,664	15,807,463	1,687,183	300,000	3,986,875	50,567,185	0	0	9,024,000		
(うち共通受取会費)	2,000,000	13,789,942	979,183	300,000	3,986,875	21,056,000					21,056,000
(うち共通受取寄付金)	0	0	0	0	0	0					0
雑収益		715,611				715,611					
経常費用	30,305,302	24,596,100	2,340,991	300,000	3,986,875	61,529,268			6,273,280		
当期経常収益費用差額	△ 1,519,638	△ 8,788,637	△ 653,808	0	0	△ 10,962,083	0	0	2,750,720	0	△ 8,211,363
その他収益						0					0
その他費用						0					0
その他収益費用差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額						0					0
税引前収益費用差額	△ 1,519,638	△ 8,788,637	△ 653,808	0	0	△ 10,962,083	0	0	2,750,720	0	△ 8,211,363
法人税、住民税及び事業税						0					0
法人税等調整額						0					0
当期収益費用差額	△ 1,519,638	△ 8,788,637	△ 653,808	0	0	△ 10,962,083	0	0	2,750,720	0	△ 8,211,363

(記載の注意事項)

- ・経常収益に各会計に共通した受取会費、又は受取寄付金がある場合には、各会計に配賦した金額及び配賦基準を脚注として記載する。

(3) 事業費・管理費の形態別区分

各会計区分別に経常費用の形態別分類別（中科目別）の費用額を記載してください。（各事業別（公1、公2）や科目を細分化した記載も構いません。
複数の計に共通して発生した費用がある場合には、各会計への配賦額とその配賦基準を記載してください。

(単位：円)

	公益目的事業会計	収益事業等会計	合計	配賦基準
学術集会費	28,785,664		28,785,664	配賦基準： 従事割合
会誌発行費	11,326,431		11,326,431	配賦基準：
講師謝礼費	1,137,924		1,137,924	配賦基準：
原稿料	220,000		220,000	配賦基準：
機器レンタル費	1,003,197		1,003,197	配賦基準：使用割合 (管理費対象按分比率：法人25%、公益75%)
広報活動費	1,581,360		1,581,360	配賦基準：
印刷費	1,753,716		1,753,716	配賦基準：
小児保健奨励費	300,000		300,000	配賦基準：
給料手当	4,739,682		4,739,682	配賦基準： 従事割合 (法人10%、公益90%)
退職給付費用	0		0	配賦基準： 従事割合 (法人10%、公益90%)
法定福利費	837,743		837,743	配賦基準： 従事割合 (法人10%、公益90%)
福利厚生費	17,258		17,258	配賦基準：
会議費	83,257		83,257	配賦基準：
旅費交通費	472,188		472,188	配賦基準： 従事割合 (管理費対象按分比率：法人15%、公益85%)
通信運搬費	1,562,729		1,562,729	配賦基準：事業使用割合 (管理費対象按分比率：法人15%、公益85%)
減価償却費	234,313		234,313	配賦基準：使用割合 (法人15%、公益85%)
消耗品費	0		0	配賦基準：
保守手数料	380,858		380,858	配賦基準：
家賃	2,807,640		2,807,640	配賦基準：面積割合 (法人25%、公益75%)
光熱水料費	280,118		280,118	配賦基準：使用割合 (法人25%、公益75%)
地域活動補助金	3,894,875		3,894,875	配賦基準：
関係団体会費	92,000		92,000	配賦基準：
修繕費	0		0	配賦基準：
保険料	0		0	配賦基準：
租税公課	0		0	配賦基準：
雑費	18,315		18,315	配賦基準：
合計	61,529,268	0	61,529,268	

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	69,448
		普通預金		
		三井住友銀行麹町支店	運転資金として	1,365,702
		No. 8156062		
		みずほ銀行四谷支店	運転資金として	2,345,375
		No. 8098117		
		郵便振替	運転資金として	260,288
		No. 00110-7-18716		
		郵便振替	運転資金として	4,782,798
		No. 00190-9-723237		
		みずほ銀行四谷支店	運転資金として	97,000
		No. 8098540		
		三井住友銀行麹町支店	運転資金として	1,249,630
		No. 9257961		
		みずほ銀行四谷支店	運転資金として	24,105
		No. 1214153		
		定期預金		
		みずほ銀行四谷支店	運転資金として	10,186,392
		No. 1603851		
	みずほ銀行四谷支店	運転資金として	12,000,000	
No. 6036954				
三井住友銀行麹町支店	運転資金として	10,120,352		
No. 435521				
三菱UFJ銀行四谷支店	運転資金として	10,190,913		
No. 1052289				
未収会費	令和7年分会費	運転資金として	1,830,000	
未収金	受取投稿料	運転資金として	222,500	
流動資産合計				54,744,503
(固定資産)	器具備品	パソコン・机・椅子	公益目的事業85%及び管理 目的15%に使用	18,267
	ソフトウェア	会員管理・登録システム	公益目的事業85%及び管理 目的15%に使用	310,752
	保証金	事務所保証金	公益目的事業75%及び管理 目的25%に使用	1,701,600
固定資産合計				2,030,619
資産合計				56,775,122
(流動負債)	前受会費	令和8年度会費	運転資金として	3,180,000
	未払費用		運転資金として	0
	預り金		運転資金として	45,595
	源泉所得税	給与より控除した預り金	運転資金として	45,595
	社会保険料		運転資金として	0
	報酬所得税		運転資金として	0
	住民税		運転資金として	0
	仮受金		運転資金として	0
流動負債合計				3,225,595
(固定負債)	退職給付引当金	法人の決算上計上した金額	職員退職金の支給に備えた引 当金	309,000
固定負債合計				309,000
負債合計				3,534,595
純資産額				53,240,527

附 属 明 細 書

令和8年3月31日現在

1. 基本財産及び特定財産の明細

当法人には該当する財産はありません。

1. 引当金の明細

就業規則の規定に基づき計上しております。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増減額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	309,000	0	0	0	309,000
合 計					

※ 中小企業退職共済加入により、引当での増加はございません。

項 目		令和8年3月末日	令和7年3月末	合計
公益事業収益		29,511,185	37,235,444	△ 7,724,259
会費収入		30,080,000	31,280,000	△ 1,200,000
収 益 計		59,591,185	68,515,444	△ 8,924,259
事業費	学術集会費	28,785,664	29,547,254	△ 761,590
	会誌発行費	11,326,431	9,880,578	1,445,853
	講師謝礼	1,137,924	2,618,891	△ 1,480,967
	機器レンタル料	1,003,197	909,753	93,444
	印刷費	1,753,716	3,036,056	△ 1,282,340
	原稿料	220,000	360,000	△ 140,000
	広報活動費	1,581,360	1,548,360	33,000
	小児保健奨励賞	300,000	400,000	△ 100,000
	給与手当	4,739,682	8,790,840	△ 4,051,158
	法定福利費	837,743	1,430,776	△ 593,033
	退職給付費用	0	115,200	△ 115,200
	福利厚生費	17,258	40,413	△ 23,155
	会議費	83,257	69,170	14,087
	旅費交通費	472,188	862,738	△ 390,550
	会議室借料	0	36,000	△ 36,000
	通信運搬費	1,562,729	1,289,839	272,890
	消耗品費	0	50,380	△ 50,380
	減価償却費	234,313	234,314	△ 1
	事務用品費	0	71,523	△ 71,523
	保守手数料	380,858	444,555	△ 63,697
	家賃	2,807,640	2,807,640	0
	地区活動補助費	3,894,875	4,014,240	△ 119,365
	関係団体会費	92,000	62,000	30,000
	光熱水道費	280,118	293,732	△ 13,614
	修繕費	0	0	0
	雑費	18,315	56,950	△ 38,635
	計	61,529,268	68,971,202	△ 7,441,934
	事業費計	61,529,268	68,971,202	△ 7,441,934
管理費	給与手当	526,631	976,760	△ 450,129
	法定福利費	93,083	158,975	△ 65,892
	退職給付費用	0	12,800	△ 12,800
	福利厚生費	1,918	4,490	△ 2,572
	会議費	1,696	0	1,696
	理事会費	0	0	0
	通信運搬費	47,969	109,923	△ 61,954
	旅費交通費	33,558	32,468	1,090
	備品消耗品費	42,770	8,890	33,880
	印刷費	2,040,634	172,326	1,868,308
	事務用品費	82,372	12,622	69,750
	保守手数料	126,953	78,451	48,502
	機器レンタル費	206,497	244,970	△ 38,473
	家賃	935,880	935,880	0
	光熱水道費	93,372	97,911	△ 4,539
	修繕費	0	0	0
	顧問料	1,079,100	1,186,680	△ 107,580
	慶弔費	0	0	0
	雑費	91,233	128,130	△ 36,897
	広告費	0	0	0
	減価償却費	41,349	41,350	△ 1
	年会費請求書	828,265	892,028	△ 63,763
	管理費計	6,273,280	5,094,654	1,178,626
合計		67,802,548	74,065,856	△ 6,263,308
収 支 計		△ 8,211,363	△ 5,550,412	△ 2,660,951

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	30,080,000	31,280,000	△ 1,200,000
個人会費	28,320,000	29,260,000	△ 940,000
団体会費	960,000	1,220,000	△ 260,000
賛助会費	800,000	800,000	0
受取補助金 等	0	200,000	△ 200,000
学術集会収益	26,785,664	27,547,254	△ 761,590
受取投稿料	1,301,910	1,248,640	53,270
受取受講料	708,000	7,580,262	△ 6,872,262
受取寄附金	0	0	0
雑収益	715,611	659,288	56,323
受取利息	91,751	5,917	85,834
雑収益	623,860	653,371	△ 29,511
経常収益計	59,591,185	68,515,444	△ 8,924,259
(2) 経常費用			
事業費	61,529,268	68,971,202	△ 7,441,934
学術集会費	28,785,664	29,547,254	△ 761,590
会誌発行費	11,326,431	9,880,578	1,445,853
講師謝礼	1,137,924	2,618,891	△ 1,480,967
機器レンタル料	1,003,197	909,753	93,444
印刷費	1,753,716	3,036,056	△ 1,282,340
原稿料	220,000	360,000	△ 140,000
広報活動費	1,581,360	1,548,360	33,000
小児保健奨励賞	300,000	400,000	△ 100,000
給与手当	4,739,682	8,790,840	△ 4,051,158
退職給付費用	0	115,200	△ 115,200
法定福利費	837,743	1,430,776	△ 593,033
福利厚生費	17,258	40,413	△ 23,155
会議費	83,257	69,170	14,087
旅費交通費	472,188	862,738	△ 390,550
会議室借料	0	36,000	△ 36,000
通信運搬費	1,562,729	1,289,839	272,890
消耗品費	0	50,380	△ 50,380
減価償却費	234,313	234,314	△ 1
事務用品費	0	71,523	△ 71,523
保守手数料	380,858	444,555	△ 63,697
家賃	2,807,640	2,807,640	0
地区活動補助費	3,894,875	4,014,240	△ 119,365
関係団体会費	92,000	62,000	30,000
光熱水道費	280,118	293,732	△ 13,614
修繕費	0	0	0
租税公課	0	0	0
雑費	18,315	56,950	△ 38,635
管理費	6,273,280	5,094,654	1,178,626
給与手当	526,631	976,760	△ 450,129
法定福利費	93,083	158,975	△ 65,892
退職給付費用	0	12,800	△ 12,800
福利厚生費	1,918	4,490	△ 2,572
会議費	1,696	0	1,696
理事会費	0	0	0

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
通信運搬費	47,969	109,923	△ 61,954
旅費交通費	33,558	32,468	1,090
備品消耗品費	42,770	8,890	33,880
印刷費	2,040,634	172,326	1,868,308
事務用品費	82,372	12,622	69,750
保守手数料	126,953	78,451	48,502
機器レンタル費	206,497	244,970	△ 38,473
修繕費	0	0	0
家賃	935,880	935,880	0
光熱水道費	93,372	97,911	△ 4,539
郵便振込手数料負担金	57,585	56,135	1,450
顧問料	1,079,100	1,186,680	△ 107,580
慶弔費	0	0	0
年会費請求費	828,265	892,028	△ 63,763
蔵敷料	21,120	21,120	0
広告費	0	0	0
減価償却費	41,349	41,350	△ 1
租税公課	0	0	0
雑費	12,528	50,875	△ 38,347
経常費用計	67,802,548	74,065,856	△ 6,263,308
当期経常増減額	△ 8,211,363	△ 5,550,412	△ 2,660,951
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産取崩	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
特定資産取崩	0	0	0
固定資産除却損	0	0	0
事務所移転費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 8,211,363	△ 5,550,412	△ 2,660,951
一般正味財産期首残高	61,451,620	67,002,032	△ 5,550,412
一般正味財産期末残高	53,240,257	61,451,620	△ 8,211,363
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	53,240,257	61,451,620	△ 8,211,363